

## ON YIL SONRA TÜRKİYE :

« Siyasetçiler zaman aşımına uğramış özelliklerinden kurtulmalı »

**TÜSİAD'ın Uluslararası Koordinatörü Dr. Bahadır Kaleağası**

**10 sonraki Türkiye ve dünyayı değerlendirdi.**

Kaleağası'nın öngörülerini şöyle:

**AB DEMOKRASİSİ :** Hızla ilerleyen iletişim teknolojileri sonucunda yepyeni bir bilgi ekonomisi ve toplumsal yaşam içinde olacağız. Tüketim toplumu kültürünün doğa ve insan sağlığı ile daha barışık olduğu bir gezegende yaşayacağız. Sigara, karbondioksit yayan enerji kaynakları ve kanserojen gıda ve kozmetik ürünler gibi etkenler yaşamımızdan hızla çıkacak. Türkiye güçlü bir AB demokrasisi olacak. Kadın haklarının, çağdaş eğitimin, doğal zenginliğin, teknolojik atılımların ve kültürel yaratıcılığın 21. yüzyıldaki en önde gelen model ülkelerinden birinde yaşayacağız... Eğer bugünkü siyasetçiler ve seçmenler değişen dünyayı ve ülkemizin gücünü iyi anlayabilir, gereğini yapabilirse.

**KÜRESELLEŞME :** Ekonomik, siyasal, kültürel, her alanda demokratik toplumlar hükümetlerinden dünyada daha güçlü olmalarını sağlayacak hizmetleri talep etmekte. Bu nedenle insan sermayesine yatırım, doğal kaynakları iyi değerlendirmek, ülkenin marka değeri gibi konular siyaset dünyası için önemli. Ulusal ile uluslararası boyutların yoğun karşılıklı etkileşim içinde olduğu bir demokratik dünya anlayışı pekişmekte.

**ZAMAN KAYBEDİLMEMLİ :** Küresel değişim, Avrupa'daki gelişmeler ve Türk toplumunun dinamizmi, Türk siyasetini aşmış durumda. Demokrasimiz ancak dar kadroculuk ve dogmatik kalıplardan kurtularak ülkenin engin insan sermayesi ile güçlenebilir. AB sürecinde ise, mevzuat uyumu ile sınırlı bir bakış açısı yetersiz. Eğitim, kadın hakları, çevre, kayıt dışı ekonomi, iş piyasası ve bölgesel kalkınma gibi alanlarda eşzamanlı ve köklü bir reform atılımı olmadan AB ile mevzuat uyum süreci yapay kalır. Somut, ayrıntılı, kaynakları ve takvimi belli politikalarla hareket edilmeli. Ayrıca uluslararası iletişimin asgari gereklerini artık yerine getirmek gerekiyor. Tabii ki Türkiye son yüzyılda yılda çok değişti. Önümüzdeki on yılda siyaset dünyası zaman aşımına uğramış özelliklerinden kurtulursa, demokrasi ve bilgi toplumu devrimi ile küresel yükseliş yörüngesinde hızla ilerleriz.

---